平成 21年第 1回

菊陽町議会 1月臨時会会議録

平成 21年 1月 5 日

熊 本 県 菊 陽 町 議 会

平
成
二
十
一
年
一
月
臨
時
会

菊

陽

町

議

会

会

議

録

第l回菊陽町議会1月臨時会会議録

平成21年 1月 5日(月)開会

菊陽町 議会

-1 -

1. 議事 日 程

(平成21年第 1回菊陽町議会 1月臨時会)

平成21年 1月 5日

午前 10時開議

於 議 場

日程第 1 会議録署名議員の指名について

日程第2 会期の決定について

日程第3 諸般の報告

日程第4 町長提出議案第 1号を議題

日程第5 町長の提案理由の説明

日程第6 議案第 1号 工事請負契約の変更について(原水団地第 2期EF棟他建築工事)

2. 出席議員は次のとおりである。

1番 坂本秀則君 2番 北山正樹君

3番 石原武義君 4番 甲斐栄治君

5番 芝 和長君 6番 岩下和高君

7番 佐藤竜巳君 8番 大塚 昇君

9番 福島知雄君 10番 川俣銭也君

11番 吉本 堅君 12番 小林久美子君

13番 酒井良 君 14番 上田茂政君

15番 梅田清明君 16番 鍋島有志男君

17番 永野輝全君 18番 吉村豊明君

3. 欠席議員は次のとおりである。

な し

4. 会議録署名議員

8番 大塚 昇君 9番 福島知雄君

b. 地方自治法第121条により説明のため出席した者の職氏名

町 長 後 藤 ゴ 雄 君 高IJ 町 長 松永政秋君

教育委員長 コ島誠 君 教 =円をだ 長 赤峰洋次君

教育次長 田 中真治君 総務部長 宮本義次君

福祉生活部長 大 川 育 男 君 産業建設部長 大山純 君

会計管理者 紫藤 修君 総務 課 長 吉岡典次君

財政課長 賓 取 初 雄 君 建設課長 平野誠也君

t色 務 課 服部誠也君
庶務法制係長

6. 職務のため会議に出席した事務局職員の職氏名

議会事務局長 阪 本 健 治 君

3 -

三主
Eヨ 記 新 和女君

-4 -

.......................................................................................... 0 ............................................................................... .............

開会午前10時O分

0議長(吉村豊明君) 皆さん、明けましておめでとうございます。

平成21年の輝かしい新春を迎え、今年 1年、健康で平和な 1年でありますことをお祈りいた

しまして、ただいまから平成21年第 1回菊陽町議会臨時会を開会します。

これから本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元に配付しましたとおりであります。

........................................................................................................ 0 ....................................................................................... ...........

日程第 1 会議録署名議員の指名について

0議長(吉村豊明君) 日程第 1、会議録署名議員の指名を行し、ます。

会議録署名議員は、会議規則第120条の規定によって、 8番大塚昇君、 9番福島知雄君を指

名します。

.......................................................................................... 0 ............................................................................... ...........

日程第2 会期の決定について

0議長(吉村豊明君) 日程第 2、会期の決定の件を議題とします。

お諮りします。

本臨時会の会期は、本日 1日限りとしたいと思いますが、ご異議ございませんか。

[ r異議なしJの声あり〕

0議長(吉村豊明君) 異議なしと認めます。したがって、本臨時会の会期は本日 1日限りとする

ことに決定いたしました。

.............................................................................................. 0 ............................................................................... ...........

日程第 3 諸般の報告

O議長(吉村豊明君) 日程第 3、諸般の報告を行し、ます。

本会議に出席を求めた説明員の職氏名は、お手元に配付しましたとおりであります。

これで諸般の報告を終わります。

................................................................................................ 0 ...................................-..........-.....................-..........-........

日程第4 町長提出議案第 1号を議題

O議長(吉村豊明君) 日程第4、町長提出議案第 1号を議題といたします。

議案は、さきに議員各位に配付のとおりであります。

..-..........-..........-..........-..........-..........-..........-..........-........ 0 ..-..........-..........-..........-....................................................

日程第5 町長の提案理由の説明

0議長(吉村豊明君) 日程第 5、ただいま議題といたしました議案に対する町長の提案理由の説

明を求めます。

後藤町長。

0町長(後藤三雄君) 皆様、明けましておめでとうございます。

- b -

新春を迎え、議員各位のご健康とご多幸をお祈りいたしますとともに、新しい年が本町にと

りまして実り豊かな年となりますよう心から願っているところであります。今年の元日であり

ますが、寒さも厳しく、薄っすらと雪景色で、新年を迎えたところであります。いよいよ今日か

ら平成21年の仕事が始まりますが、今年もどうぞよろしくお願し、申し上げます。

まず初めに、お礼を申し上げたいと思います。

昨年の第4固定例議会最終日の全員協議会において、菊池広域連合で取り組んでおります高

機能消防指令センターの整備の件について、状況報告と私の考えを述べさせていただし、たとこ

ろであります。このことに対しまして、指令センターは本部に併設すべきという、本町議会全

会一致による心強し、ご意見をいただし 1たところでございます。その後、連合議員4名の皆さん

はもちろん、他の議員の皆様それぞれの立場で大変なご尽力をいただし、たところでございま

す。

12月24日に開催されました連合議会においては、本町から議員の皆さんや区長会の代表者も

傍聴される中、本町及び大津町議員の連名による予算の修正動議が提出され、代表で提案理由

を北山議員から出されたところであります。その内容は、原案は北署に指令センターをつくる

べきということに対しまして、本部のある南消防署に整備すべきという修正予算でありました

けども、大変僅差でありましたけども、この修正予算が可決されたところであります。本町全

議員の皆様の迅速な行動に心から感謝を申し上げます。 21年度予算に整備費の本予算を措置す

ることが必要となりますけども、今後ともよろしくお願いを申し上げます。

平成21年に入りまして、大変今アメリカ発金融危機の経済の混乱等によりまして、非常に今

厳しい情勢が続いているところであります。連日のように新聞にその状況が報道されておりま

すけども、非正規労働者の仕事をなくされた方がホームレスとして厳しい年末年始を送られて

いるような状況であります。こういった中で、本町におきましでも昨年末に緊急雇用対策本部

を立ち上げまして、新年になりましたので本格的な対応をしていきたいと考えているところで

ございます。

それでは、本議会に提案しております付議事件について提案理由を申し上げます。

議案第 1号は、工事請負契約の変更についてでございます。

この件は、昨年の平成20年第 1回 3月菊陽町議会定例会において承認し、ただいた内容であり

ます。原水団地第2期EF棟ほか建築工事請負契約金額の変更でございます。

内容は、当初設計時より物価変動により工事材料等の価格高騰に伴い67万9，740円を増額し

まして、 1億32万4，740円に契約金額の変更をお願し、するものであります。

以上、付議事件の要旨について申し上げました。

詳細につきましては、議案審議の際にご説明申し上げますので、慎重にご審議いただきご承

認くださいますようお願し、申し上げ、提案理由の説明といたします。よろしくお願し、申し上げ

ます。

0議長(吉村豊明君) 提案理由の説明を終わります。

-6 -

....................................................----------0 --------............-------

日程第6 議案第 1号 工事請負契約の変更について(原水団地第2期EF棟他建築工事)

O議長(吉村豊明君) 日程第6、議案第 1号工事請負契約の変更についてを議題といたします。

建設課長、内容の説明を求めます。

0建設課長(平野誠也君) 皆さん、改めまして明けましておめでとうございます。

それでは、議案第 1号工事請負契約の変更について工説明を申し上げます。

本案件は、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第2条の規定に

基づき、平成20年 3月25日提出、議案第33号で議決の原水団地第2期EF棟ほか建築工事につ

いて請負変更契約を締結するため、地方自治法第96条第 1項第5号の規定により議会の議決を

求めるものでございます。

変更の内容についてご説明を申し上げます。

今回の変更は契約金額の変更でございまして、当初契約金額9，964万5，000円を 1億32万

4， 740円に変更するものでございます。 67万9，740円の増額となります。

変更に至る内容をご説明申し上げますと、発注時における工事材料、これは鋼材と鉄筋にな

りますけれども、この単価について請負者が購入したときの単価に変動が生じました。それに

よりまして、請負者のほうから平成20年11月19日に菊陽町建設工事請負契約約款第25条第5項

の規定によりまして、請負代金額の変更の請求がなされました。

ちなみに、第25条第 5項についてご説明申し上げますと、特別な要因により、工期内に主要

な工事材料の日本国内における価格に著しい変動を生じ、請負代金額が不適当となったとき

は、甲また乙は請負代金額の変更を請求することができるというものでございます。

これによりまして、同約款の第25条第 7項の規定によって協議を行い、今回の変更となった

ものでございます。 7項につきましては、第5項及び前項の場合において、請負代金額の変更

額については甲、乙、協議して定めるというものでございます。

以上、説明を終わりますけれども、工期については変更はございません。よろしくご審議の

ほどお願いいたします。

O議長(吉村豊明君) 説明を終わります。

これから質疑を行し、ます。

質疑ありませんか。

[ rなしj の声あり〕

O議長(吉村豊明君) 質疑なしと認めます。

これから討論を行います。

討論はありませんか。

[ rなし」の声あり〕

O議長(吉村豊明君) 討論なしと認めます。

これから採決を行います。

-7 -

議案第 1号は原案のとおり決定することに賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者挙手〕

O議長(吉村豊明君) 全員賛成です。したがって、議案第 1号は原案のとおり可決されました。

以上で本日の日程は全部終了しました。

これで平成21年第 1回菊陽町議会臨時会を閉会します。

ご苦労さまでございました。

............................-........-........-........-........-........-....... 0 ..........................................................................................."'""'-'

閉会午前10時10分

上記会議次第は事務局長の記載したものであるが、その内容が正確であることを証するため

にここに署名します。

平成年月日

菊陽町議会議長 吉村豊明

菊陽町議会議員 大塚 昇

菊陽町議会議員 福島知雄

-8 -

菊陽町議会会議録

平成21年第 1回 1月臨時会

平成21年 1月発行

発 行 人 菊 陽 町 議 会 議 長 吉 村 豊 明

編集人菊陽町議会事務局長阪本健治

印刷株式会社きょうゼい九州支社

電話 (092)432-0781 (代表)

V山ハんハ./vv、八九円八ハ./v'山八八八八八

菊 陽町議会事務局

干869-1192熊本県菊池郡菊陽町大字久保田28∞
電話(代)(096) 232-2111

議会事務局TEL(096) 232-4919